- 1 -

平成３０年度 第１２回下野市教育委員会定例会議事録

１ 日  時  平成３１年３月２２日（木）午後３時～午後５時

２ 会  場  下野市役所３階 教育委員会室

３ 出席委員  教 育 長  池澤 勤    職務代理者  永山 伸一

        委   員  三橋 明美   委   員  熊田 裕子

委   員  石嶋 和夫

４ 出席職員  教育次長       坪山 仁

教育総務課長     小谷野 雅美

教育施設整備室長   伊澤 仁一

学校教育課長       海老原 忠

生涯学習文化課長   手塚 芳子

文化財課長      山口 耕一

スポーツ振興課長   北條 均

教育総務課長補佐   古橋 栄一

学校教育課長補佐   田澤 孝一

教育総務課主事    岡野 祐衣

５ 公開・非公開の別  公開（一部非公開）

６ 傍聴者    ０ 人

７ 報道機関   ０ 人

８ 議事録（概要）作成年月日  平成３１年４月１５日

９ 議  案

 議案第５９号 下野市スクールガード・リーダーの委嘱について

議案第６０号 平成３１年度下野市スクールアシスタント採用候補者の承認及び委嘱

について

議案第６１号 平成３１年度下野市教育相談員採用候補者の承認及び委嘱について

議案第６２号 平成３１年度下野市教育相談員の委嘱について

議案第６３号 平成３１年度下野市学校運営協議会委員の任命について

議案第６４号 下野市立小中学校管理規則の一部改正について

議案第６５号 下野市学校支援ボランティアバンク設置要綱の一部改正について

議案第６６号 下野市地域学校協働活動推進員の委嘱について

議案第６７号 下野市スポーツ推進審議会委員の委嘱について

議案第６８号 下野市スポーツ推進委員の委嘱について

議案第６９号 下野市体育施設条例施行規則及び下野市立小中学校施設の開放に関す

る規則の一部改正について

議案第７０号 下野市個人演説会等開催のために必要な設備の程度及び公職の候補者

 - 2 -

等が納入すべき費用の額の一部改正について

議案第７１号 下野市教育委員会事務局組織規則の一部改正について

１０ 報告事項

（１）平成３１年第１回市議会定例会の報告について

（２）教育委員会後援等の承認について

（３）下野市南河内中学校区義務教育学校基本設計（概要）について

（４）平成３１年度下野市学校教育計画について

（５）平成３１年度下野市教育研究所要覧について

（６）平成３０年度学校別卒業記念品の受入れ状況について

（７）国分寺公民館における行政財産使用許可について

（８）第３回カンピくんカップの結果報告について

（９）下野オープンキンボールスポーツ大会２０１９の結果報告について

１１ その他

（１）下野市部活動の方針に関するＰＴＡからの意見について

 - 3 -

池澤教育長

古橋教育総務課長補佐

池澤教育長

池澤教育長

教育長挨拶及び報告

・２月１４日の教育委員会定例会後に PTA会長との懇談会が行われた。

・２月１６日にカンピくんカップが行われた。小学生３２チームが参加し、

熱戦が繰り広げられた。

・２月２１日から３月１４日まで第１回定例議会が行われた。詳細は後ほ

ど説明させていただく。

・２月２８日に第２回臨時教育委員会が行われた。教職員の人事異動につ

いて。

・３月３日に薬師寺歴史館において史跡まつりが行われた。

・３月９日に中学校の卒業式が行われ、５８５名が卒業した。

・３月１０日に国分寺西小学校の閉校式が行われた。

・３月１４日に教職員の内々示が行われた。

・３月１７日にキンボールスポーツ大会が行われた。詳細は後ほど説明さ

せていただく。

・３月１９日に小学校の卒業式が行われ、５２９名が卒業した。

・３月２２日に教職員の内示が行われた。

以上の報告内容について質疑等はあるか。（特になし）

次に、議事録署名委員の指名  永山委員及び三橋委員

続いて、第１回教育委員会臨時会及び第１１回教育委員会定例会議の議事

録について確認をお願いする。訂正等があれば発言を求める。

第１回教育委員会臨時会３ページから５ページに「ご指摘のとおり」とい

う表現があるが、「とおり」の表記で漢字とひらがなが混在していたので、ひ

らがなでの表記に統一した。

続いて第１１回教育委員会定例会議の議事録について、同じくＰ６とＰ７

に「ご指摘のとおり」という表現があるが、ひらがなの表記に統一した。ま

た、Ｐ６の熊田委員の発言に「司書教諭だけでは問題があると思うので」と

あるが、「問題」とは何かが具体的にわからないので、前の発言を受けて、「司

書教諭が全校に配置されていないのであれば」という表現に変えた。そして

Ｐ９の池澤教育長と熊田委員の発言が１行ずれていたので、修正した。

他に質疑等はあるか。（特になし）

議事録はこのとおり承認とする。

議案に入る旨を伝える。

議案第５９号から第６３号、第６６号から第６８号については個人情報が

含まれていることから、「地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１４

条第７項」の規定により非公開で行いたい。なお、審議の順番としては、非

公開議案を先に行い、公開議案はその後にまとめて行いたい。各委員の意見

をお伺いする。

（全委員異議なし）

それでは非公開で行うことに決定する。

議案第５９号「下野市スクールガード・リーダーの委嘱について」説明を

 - 4 -

池澤教育長

池澤教育長

池澤教育長

池澤教育長

池澤教育長

池澤教育長

求める。

 以下、非公開。

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第５９号は原案どおり決定する。

続いて、議案第６０号「平成３１年度下野市スクールアシスタント採用候

補者の承認及び委嘱について」説明を求める。

 以下、非公開。

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第６０号は原案どおり決定する。

続いて、議案第６１号「平成３１年度下野市教育相談員採用候補者の承認

及び委嘱について」説明を求める。

 以下、非公開。

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第６１号は原案どおり決定する。

続いて、議案第６２号「平成３１年度下野市教育相談員採用候補者の承認

及び委嘱について」説明を求める。

 以下、非公開。

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第６２号は原案どおり決定する。

続いて、議案第６３号「平成３１年度下野市学校運営協議会委員の任命に

ついて」説明を求める。

 以下、非公開。

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第６３号は原案どおり決定する。

続いて、議案第６６号「下野市地域学校協働活動推進員の委嘱について」

説明を求める。

 以下、非公開。

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

 - 5 -

池澤教育長

池澤教育長

海老原学校教育課長

池澤教育長

手塚生涯学習文化課長

池澤教育長

北條スポーツ振興課長

池澤教育長

熊田委員

議案第６６号は原案どおり決定する。

続いて、議案第６７号「下野市スポーツ推進審議会委員の委嘱について」

説明を求める。

 以下、非公開。

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第６７号は原案どおり決定する。

続いて、議案第６８号「下野市スポーツ推進委員の委嘱について」説明を

求める。

 以下、非公開。

このとおり決定してよろしいか。（全委員承認）

議案第６８号は原案どおり決定する。

ここで会議の非公開を解く。

続いて、議案第６４号「下野市立小中学校管理規則の一部改正について」

説明を求める。

【説明要旨】

学習指導要領の改訂に伴い、下野市立小中学校管理規則第５条第３項にお

ける様式第１号の改訂を求めるものである。様式の記入内容が詳細になった

ことを説明する。

質疑等はあるか。（特になし）

それでは、議案第６４号は原案どおり決定する。

続いて、議案第６５号「下野市学校支援ボランティアバンク設置要綱の一

部改正について」説明を求める。

【説明要旨】

国分寺西小学校の閉校に伴い、下野市学校支援ボランティアバンク設置要

綱第４条第１項における別記様式中の「国分寺西小」の削除を求めるもので

ある。

質疑等はあるか。（特になし）

それでは、議案第６５号は原案どおり決定する。

続いて、議案第６９号「下野市体育施設条例施行規則及び下野市立小中学

校施設の開放に関する規則の一部改正について」説明を求める。

【説明要旨】

「下野市体育施設条例施行規則新旧対照表」に基づき、改正箇所について

説明を行う。

質疑等はあるか。

石橋中学校には武道場があると思うが、そこは貸出していないのか。石橋

 - 6 -

坪山教育次長

熊田委員

坪山教育次長

池澤教育長

北條スポーツ振興課長

池澤教育長

永山委員

坪山教育次長

池澤教育長

北條スポーツ振興課長

池澤教育長

坪山教育次長

武道館や石橋弓道場が石橋中学校に付いている施設なのか。

石橋武道館と石橋弓道場は、石橋中学校の敷地内にあるが、学校体育施設

ではなく社会体育施設である。そのため、学校体育施設の規則ではなく、社

会体育施設の規則に含まれている。

石橋中学校の剣道部と柔道部は毎回施設を借りているということになるの

か。

そのとおりである。

他に質疑等はあるか。（特になし）

それでは、議案第６９号は原案どおり決定する。

続いて、議案第７０号「下野市個人演説会等開催のために必要な設備の程

度及び公職の候補者等が納入すべき費用の額の一部改正について」説明を求

める。

【説明要旨】

「下野市個人演説会等開催のために必要な設備の程度及び公職の候補

者等が納入すべき費用の額 新旧対照表」に基づき、改正箇所について説明

を行う。

質疑等はあるか。

「下野市個人演説会等開催のために必要な設備の程度及び公職の候補者等

が納入すべき費用の額」の表の中に、「祇園小学校」とあるが、ぎおんの「ぎ」

の漢字のへんは正式には「示」と「ネ」どちらなのか。

「ネ」である。パソコンの変換が字体の関係で「祇」の表記になってしま

っている。

他に質疑等はあるか。（特になし）

それでは、議案第７０号は原案どおり決定する。

続いて、議案第７１号「下野市教育委員会事務局組織規則の一部改正につ

いて」説明を求める。

【説明要旨】

「下野市教育委員会事務局組織規則 新旧対照表」に基づき、事務分掌に

「第７７回国民体育大会栃木大会に関すること」の項目を追加する旨の説明

を行う。

質疑等はあるか。（特になし）

それでは、議案第７１号は原案どおり決定する。

次に、報告事項に移ることを告げる。

（１）平成３１年第１回下野市議会定例会の報告について説明を求める。

【説明要旨】

「平成３１年第４回下野市議会定例会議案等一覧」及び「平成３１年第１

回下野市議会定例会一般質問通告一覧表」に基づき、定例会の日程や教育委

員会に関連する一般質問とその答弁内容について説明を行う。

【説明の項目】

 - 7 -

池澤教育長

海老原学校教育課長

田澤学教育課長補佐

池澤教育長

永山委員

田澤学教育課長補佐

・下野市教育委員会委員の任命について

・平成３０年度下野市一般会計補正予算（第６号）

・平成３１年度下野市一般会計予算

・下野市体育施設条例及び下野市立小中学校施設の開放に関する使用料条

例の一部改正について

【一般質問の内容】

小谷野議員：今後の「東の飛鳥」の活用について

中村議員：外国籍市民について

奥田議員：子どもの登下校環境の改善について

坂村議員：大切な命を守るために

村尾議員：国分寺西小学校跡地の利活用策

質疑等はあるか。（特になし）

説明者の都合により報告の順番を変えさせていただく。

続いて、説明者の都合により（４）平成３１年度下野市学校教育計画につ

いて及び（５）平成３１年度下野市教育研究所要覧について説明を求める。

第１１回教育委員会定例会において教育委員の皆様にいただいたご意見を

基に修正を行った。資料の詳細については、田澤学校教育課長補佐から説明

させていただく。

【説明要旨】

（４）平成３１年度下野市学校教育計画について

「平成３１年度下野市学校教育計画」に基づき、修正した点について説明

を行う。

（５）平成３１年度下野市教育研究所要覧について

「平成３１年度下野市教育研究所要覧」に基づき、記載内容や、研修の必

要性を検討して削減を行った旨の説明を行う。

質疑等はあるか。

学校教育計画については、とても分かりやすくなった。教育研究所要覧に

ついては、「はじめに」というような呼びかけをする項目を作り、先生方にど

のようにこの要覧を役立ててほしいかを書いても良いのではないか。毎年改

善している点があるのであれば、そのことについても記載するべきである。

今回であれば、先生方の働き方改革を配慮に入れて、会議や研修が２５パー

セント削減されているということを書くことができる。また、どのようなこ

とを目玉として取り入れたかということも書くことができる。先生方に特に

知らせたい部分について、最初に文章でまとめてあると良いのではないか。

また、教育要覧１１ページに「栃木県がん教育総合支援事業」の実施校が

南河内第二中学校になっているが、どのように決めたのか教えていただきた

い。

「栃木県がん教育総合支援事業」については、県教育委員会からの話を受

けて、今年度の学校の研究指定や共同訪問、大規模改修等の事情を鑑みて、

 - 8 -

池澤教育長

石嶋委員

海老原学校教育課長

池澤教育長

小谷野教育総務課長

池澤教育長

伊澤教育施設整備室長

池澤教育長

海老原学校教育課長

手塚生涯学習文化課長

池澤教育長

北條スポーツ振興課長

南河内第二中学校に決定させていただいた。本来は中学校４校全てが対象で

ある。

 他に質疑等はあるか。

初めて学習指導主任や特別支援コーディネーターになった先生にとって、

研修の場はとても大切であるが、経験している先生にとっては年に一度であ

っても億劫になってしまい、立場の違いによって温度差ができてしまう。初

めてなる先生への情報提供を心がけていただきたい。研修を削ることだけを

目的としないでいただきたい。

教育委員の皆様にいただいたご意見は十分に勘案し、研究させていただく。

他に質疑等はあるか。（特になし）

続いて、（２）教育委員会後援等の承認について説明を求める。

【説明要旨】

「下野市教育委員会後援等承認一覧」に基づき、３月現在で５件の承認を

した旨の報告を行う。４件は後援、１件は共催であり、全て前年度実績のあ

る事業である。

質疑等はあるか。（特になし）

続いて、（３）下野市南河内中学校区義務教育学校基本設計（概要）につ

いて説明を求める。

【説明要旨】

「下野市南河内中学校区義務教育学校基本設計書（概要版）」に基づき、

計画や整備の内容等について詳細な説明を行う。

質疑等はあるか。（特になし）

続いて、（６）平成３０年度学校別卒業記念品の受入れ状況について説明

を求める。

【説明要旨】

「平成３０年度学校別卒業記念品受入状況一覧」に基づき、卒業記念品を

受け入れた学校や品名等について説明を行う。

質疑等はあるか。（特になし）

続いて、（７）国分寺公民館における行政財産使用許可について説明を求

める。

【説明要旨】

「行政財産使用許可申請書」に基づき、行政財産の使用を許可した内容に

ついて説明を行う。

質疑等はあるか。（特になし）

続いて、（８）第３回カンピくんカップの結果報告について及び（９）下

野オープンキンボールスポーツ大会２０１９の結果報告について説明を求め

る。

【説明要旨】

「第３回カンピくんカップ市内小学校交流キンボールスポーツ大会結果」

 - 9 -

池澤教育長

海老原学校教育課長

池澤教育長

古橋教育総務課長補佐

熊田委員

古橋教育総務課長補佐

永山委員

池澤教育長

熊田委員

古橋教育総務課長補佐

池澤教育長

熊田委員

北條スポーツ振興課長

池澤教育長

古橋教育総務課長補佐

石嶋委員

熊田委員

古橋教育総務課長補佐

池澤教育長

及び「下野オープンキンボールスポーツ大会２０１９」に基づき、参加チー

ム数や順位等、大会の結果について説明を行う。下野オープンキンボールス

ポーツ大会については、市外からも多くの方に参加いただいた旨の報告を行

う。

質疑等はあるか。（特になし）

次に、その他に移ることを告げる。

（１）下野市部活動の方針に関するＰＴＡからの意見について説明を求め

る。

【説明要旨】

 「『下野市部活動の方針』に関する御意見のまとめ」に基づき、市内各中学

校ＰＴＡ本部役員の皆様からいただいたご意見について報告を行う。

質疑等はあるか。（特になし）

その他、連絡等はあるか。

平成３１年度の教育委員会開催日に変更があった。以前お配りした一覧で

は３月１９日（木）としていたが、小学校の卒業式と重なってしまっている

ため、３月１８日（水）に訂正させていただきたい。

これで決定になるのか。

今後、議会等の開催により調整させていただく可能性もあるが、現段階で

は決定とさせていただく。第１回臨時教育委員会については、確定ではない

ため、（仮）とさせていただいた。

中学校の卒業式はいつか教えていただきたい。

３月１０日（火）である。合格発表が３月１１日（水）なので、その前日

である。

７月１８日（木）の定例教育委員会は、中学校の授業参観と重なっている

が、変更することは可能なのか。

教科書選定委員会との兼ね合いがあるため、難しい。

その他、連絡等はあるか。

大松山オープニングセレモニーの日程を教えていただきたい。

５月１９日（日）の午前中から開催する。

その他、連絡等はあるか。

関東甲信越静市町村教育委員会連合会の出欠を確認させていただきたい。

議会の２日目になるため、委員長は欠席でお願いしたい。事務局も、課長

が議会のため、担当者が出席することになる。

都合が悪いため、欠席でお願いしたい。

宿泊なしで参加させていただく。

教育委員３名と事務局担当者で報告させていただく。宿泊は教育委員２名

と担当者とする。

次回の教育委員会は、４月１５日（月）午後１時３０分からの予定とする。

本日の議事日程は全て終了した旨を告げ、午後５時閉会。

 - 10 -